
 

 
Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 

Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  
email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
All’Albo  

Al sito Web  
        Al Direttore SS.GG.AA. 

Agli atti 
 

 Determina a contrarre per l’Affidamento del servizio di cassa per il periodo 01/04/2021 - 31/03/2025  
CIG derivato: Z1730EA42A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 92 del 08/02/2021, di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2021; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
PREMESSO   che il 31 dicembre 2020 è scaduta la convenzione per il servizio di cassa in essere tra questa 

istituzione scolastica e la BPER BANCA S.P.A. come da contratto stipulato in data 30/12/2016 
per il periodo 01/01/2017- 31/12/2020; 

RILEVATA   quindi la necessità di procedere all’affidamento del servizio di cassa; 
PREMESSO   che, con la Circolare del Ministero dell’Istruzione n. 24078 del 30 novembre 2018, avente ad 

oggetto «Affidamento del servizio di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Trasmissione Schema di convenzione e 
Schemi di atti di gara», l’Amministrazione centrale, stante la sostanziale omogeneità dei 
fabbisogni delle Istituzioni Scolastiche in relazione al Servizio di Cassa, ha evidenziato 
l’opportunità di individuare formule di aggregazione nella fase di acquisizione di tale Servizio; 

VISTA  la possibilità di adesione all’ ”Accordo di rete tra Istituzioni scolastiche” stipulato per la gestione 
in forma aggregata del servizio di cassa per il quadriennio 2020-2024 dal Liceo Ginnasio “T. 
Tasso” di Roma quale scuola capofila; 





 

 
Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 

Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  
email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
CONSIDERATO  che, con l’adesione all’Accordo Quadro derivante dall’Accordo di rete in questione, a parità di 

prestazioni offerte, l’Istituzione scolastica può ottenere una riduzione della spesa rispetto alla 
convenzione di cassa attualmente in vigore; 

VISTA  la delibera Consiglio d’Istituto n. 78 del 26/10/2020 relativa all’adesione di questa Istituzione 
Scolastica alla “Rete di scuole” finalizzata all’acquisizione del servizio di cassa quadriennio 2020-
2024, con il Liceo Ginnasio “T. Tasso” di Roma quale scuola capo fila; 

CONSIDERATO  che questa Istituzione scolastica ha fatto ricorso ad una proroga tecnica della durata di mesi tre dal 
01/01/2021 al 31/03/2021 con determina prot. 8427 del 23/12/2020 giusta delibera del Consiglio di 
Istituto n. 86 del 21/12/2020; 

VISTA  la determina della scuola capofila, prot. n. 3405 del 30 dicembre 2020, con la quale, a seguito di 
espletamento della gara tramite procedura aperta di carattere comunitario ai sensi dell’art. 55, 
comma 5 e 59 del D. Lgs. N. 163 del 12/04/2006, si procede all’aggiudicazione in via definitiva 
della “ gestione del servizio di cassa a favore dell’operatore economico INTESA SAN PAOLO 
S.P.A., con sede in Torino, (TO), Piazza San Carlo n. 156, CAP 10121, P.IVA 11991500015., alle 
condizioni economiche e tecniche risultanti agli atti di gara e dall’offerta presentata; 

TENUTO CONTO che il Liceo Ginnasio Statale “Torquato Tasso”, nella qualità di Istituto Capofila della Rete di 
Scuole costituita ai sensi dell’art. 7 del d.P.R. 275/99, ha stipulato un accordo quadro avente ad 
oggetto il «Servizio di cassa a favore della Rete di Scuole»; 

CONSIDERATO che ciascuna Istituzione scolastica aderente alla Rete, nell’ambito dell’Accordo Quadro e del 
relativo Addendum, potrà pertanto stipulare il proprio Contratto Attuativo (c.d. “Convenzione di 
Cassa”) con INTESA SANPAOLO S.p.A,; 

RITENUTO che la dott.ssa Emilia Galante Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50; 

TENUTO CONTO che L’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP) nelle 
proprie Determinazioni n. 8 del 18 novembre 2010 e n.10 del 22 dicembre 2010, successivamente 
sostituite dalla Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, con riguardo agli ordinativi di fornitura 
emessi nell’ambito delle Convenzioni quadro, ha previsto che le Amministrazioni contraenti siano 
tenute a richiedere un distinto CIG per ogni specifico ordinativo, che andrà poi indicato nei 
pagamenti al Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge 
n.136/2010 e s.m.i.. 

 
DETERMINA 

 
per tutto quanto sopra visto, premesso e considerato, da intendersi integralmente richiamato e trascritto, 
 

1. l’affidamento del servizio di cassa dell’Istituto Comprensivo Statale di Miglianico alla INTESA SANPAOLO 
SpA, Codice Fiscale n. 00799960158, partita IVA n. 11991500015 con decorrenza 01/04/2021, mediante 
adesione ad Accordo Quadro avente ad oggetto “Servizio di cassa a favore della Rete di Scuole, stipulato per la 
gestione in forma aggregata del servizio di cassa per il quadriennio 2020/2024 dal Liceo Ginnasio “T. Tasso” 
di Roma quale scuola capofila.  

2. la Convenzione per il Servizio di Cassa avrà durata dal 01/04/2021 al 31/03/2025; 
3. che il valore presunto della Convenzione seguendo un calcolo approssimativo possa collocarsi intorno a € 

800,00 annui per un totale di € 3.200,00 IVA esclusa in considerazione della gara espletata per la realizzazione 
del servizio. Il valore stimato dell’appalto è calcolato secondo l’art. 35 c. 14 del D.lgs. 50/2016 che prevede 
“Per gli appalti pubblici di servizi, il valore da porre come base per il calcolo del valore stimato dell'appalto, a 
seconda del tipo di servizio, è il seguente: ...b) per i servizi bancari e altri servizi finanziari: gli onorari, le 
commissioni da pagare, gli interessi e altre forme di remunerazione”; 

4. di aver proceduto a richiedere il seguente CIG  “derivato” in riferimento  al  CIG  originario/padre 8466663F52 
relativo  alla Convenzione quadro: Z1730EA42A; 

5. di dare corso alla sottoscrizione della Convenzione;   
6. di assumere in prima persona l’incarico di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del 

D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e dell'art. 5 della legge 241/1990; 
7. La presente determina viene pubblicata all’Albo online e sul sito WEB -Amministrazione trasparente 

dell’Istituzione Scolastica. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                           Dott.ssa Emilia Galante 
                      documento firmato digitalmente 


		2021-03-08T13:10:46+0100
	EMILIA GALANTE




